
REPRESENTANTES DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO (RINES) 

Sigla Unidade Academica Professor E-mail 

CCBS 
Centro de Ciencias 
Biológicas e da Saude 

Jose Luiz Caldas Wolff joseluiz.wolff@gmail.com  

CCL 
Centro de Comunicação e 
Letras 

Marcelo Jose Abreu 
Lopes  

marcelojose.lopes@mackenzie.br 

CCSA 
Centro de Ciencias Sociais 
e Aplicadas 

Nelson Roberto 
Furquim 

nelson.furquim@mackenzie.br 

CCT 
Centro de Ciencias e 
Tecnologia  

Geraldo Gonçalves 
Delgado Neto 

geraldo.delgado@mackenzie.br 

CEFT 
Centro de Educação, 
Filosofia e Teologia 

Isabel Orestes Silveira isabel.silveira@mackenzie.br 

EE Escola de Engenharia 
Juliano Martins 
Barbosa 

juliano.barbosa@mackenzie.br 

FAU 
Faculdade de Arquiterura 
e Urbanismo 

 Ivo Eduardo Pons ivoeduardo.pons@mackenzie.br  

FCI 
Faculdade de Computação 
e Informatica 

 Renata Mendes de 
Araújo 

renata.araujo@mackenzie.br  

FDIR Faculdade de Direito 
Diogo Rais Rodrigues 
Moreira 

diogo.moreira@mackenzie.br 

FDIR - 
ALPHAVILLE 

Faculdade de Direito 
Paulo Cezar Neves 
Junior 

paulo.neves@mackenzie.br 
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